事 務 連 絡

令和７年８月１３日

各都道府県教育委員会

各指定都市教育委員会 御中

文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

男女共同参画共生社会学習・安全課

こどもの未来応援基金による支援対象団体の公募について（周知依頼）

平素より文部科学行政に格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 こどもの貧困対策の推進につきましては、こども家庭庁、文部科学省及び独立行政法人福

祉医療機構が事務局となり、官公民の連携・協働プロジェクト「こどもの未来応援国民運動」

の一環として、「こどもの未来応援基金」を運営しております。

 当該基金は、貧困の状況にある子供たちに寄り添って草の根で活動する NPO法人等民間団

体を支援しており、これまで 10回にわたり延べ 976団体へ支援金を交付しました。

 この度、令和８年度の支援対象となる NPO法人等民間団体の公募を、８月５日（火）より

９月 17 日（水）まで行っております。つきましては、別紙について、関係団体へ御案内く

ださいますようお願いします。

交付対象には、学校法人のほか、町内会や自治会など、法人格のない任意団体も含まれま

すので、幅広く周知をしていただけますと幸甚です。

また、このことについて、都道府県教育委員会におかれては、域内の市区町村教育委員会

に対し、周知いただきますようお願いいたします。

本件に関するお問い合わせは、別添の案内に記載の独立行政法人福祉医療機構の担当に御

連絡ください。

（別紙）こどもの未来応援基金令和８年度支援団体募集公募チラシ

（公募の詳細）独立行政法人 福祉医療機構ホームページ

https://www.wam.go.jp/hp/miraiouen_r8/

【本件担当】

文部科学省 総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課

共生社会学習企画係

電話：03-5253-4111（内線 2260）

https://www.wam.go.jp/hp/miraiouen_r8/